Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Исилькуль 30 июня 2017 года 

Судья Исилькульского городского суда Омской области Белобородова Т.Г., с участием государственного обвинителя Митрофановой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника Киневой Е.В., при секретаре Ивановой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1, ч. 3 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах, в неустановленном месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, другое лицо, обладая сведениями о высокой рыночной стоимости в Объединенных Арабских Эмиратах (далее - ОАЭ) птиц, относящихся к видам кречет (falco rusticolus), балобан (falco cherrug), ареалом обитания которых является территория Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обусловленных извлечением личной прибыли, совершил действия, направленные на создание и функционирование на территории Российской Федерации и за ее пределами устойчивой организованной группы для совершения ряда тождественных преступлений, с иерархическим построением, единым умыслом ее участников, отработанной системой совершения преступлений, а именно: разработал план совершения тождественных преступлений, связанный с осуществлением членами устойчивой и сплоченной организованной группы комплекса тщательно спланированных, организованных и последовательных действий, направленных на незаконное перемещение контрабандных грузов через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС; привлек к деятельности организованной группы иных лиц, как непосредственных исполнителей, так и лиц, неосведомленных о преступной деятельности соучастников, распределил между ними роли в совершении преступлений; принял меры по созданию условий для осуществления преступной деятельности, связанные с материально техническим и финансовым обеспечением, в частности определением и оплатой места временного проживания участников организованной группы на территории РФ, приисканием лиц, владеющих автотранспортом для осуществления перевозок и денежными средствами для выплат вознаграждения пособникам преступной деятельности. В соответствии с разработанным другим лицом, преступным планом, основной целью создания организованной группы явилось незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных диких животных - птиц, относящихся к видам кречет (falco rusticolus) и балобан (falco cherrug), перечень которых утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ), принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами (далее – особо ценные дикие птицы), путем совершения их контрабанды через многосторонний автомобильный пункт пропуска 

<

адрес>» (

<

адрес>»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> 

<

адрес> с последующей пересылкой и продажей заинтересованным лицам в Объединенных Арабских Эмиратах. Заранее объединившись при указанных ниже обстоятельствах, члены организованной группы произвели распределение ролей в целях совершения ряда тождественных преступлений, связанных с контрабандой особо ценных диких птиц. Так, являясь руководителем организованной группы другое лицо, имея обширные связи среди лиц, занимающихся незаконной добычей из дикой природы особо ценных диких птиц, используя свои качества неформального лидера, взял на себя роль по организации незаконного приобретения на территории Российской Федерации (

<

адрес>) пойманных в дикой природе особо ценных диких птиц, их перевозке на территорию 

<

адрес>, приисканию помещения для содержания и подготовке к последующей отправке в 

<

адрес> Республики Казахстан. С указанной целью, другим лицом в организованную группу был вовлечено иное лицо, который взял на себя роль по контролю и присмотру за птицами в месте их временной передержки на территории 

<

адрес>, подготовке и перевозке контрабандного груза в необходимое место с целью последующей его отправки через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Являясь руководителем организованной группы другое лицо, имея обширные связи среди лиц, занимающихся незаконной добычей из дикой природы, содержанием, приобретением, хранением и перевозкой особо ценных диких птиц, а также обладая сведениями о высокой рыночной стоимости в государствах Ближнего Востока особо ценных диких птиц и знакомствами среди лиц, заинтересованных в их приобретении, используя свои качества неформального лидера, взял на себя роль по руководству остальными участниками организованной группы по организации незаконного перемещения партий особо ценных диких птиц через Государственную границу Российской Федерации (МАПП «

<

адрес>») через 

<

адрес> (аэропорт в 

<

адрес>) в Объединенные Арабские Эмираты размещению и хранению партий особо ценных диких птиц за пределами 

<

адрес>, приисканию конечных покупателей контрабандного товара в Объединенных Арабских Эмиратах. С указанной целью другое лицо в организованную группу были вовлечены: иное лицо, которое приняло на себя роль по координированию и контролю действий соучастников преступлений на территории Российской Федерации, связанных с перевозкой груза из места временной дислокации к пункту пропуска через Государственную границу Российской Федерации с РК и выплате денежного вознаграждения соучастникам за совершение противоправных действий; ФИО1, который принял на себя роль по организации непосредственного перемещения контрабандного груза, получав его на территории 

<

адрес> от неустановленных лиц, доставлявших птиц из 

<

адрес> и до последующей передачи контрабандного груза в 

<

адрес> другому лицу.

В свою очередь, другое лицо, действуя согласованно с иным лицом, вовлек в организованную группу для достижения целей ее деятельности ранее знакомого ему другое лицо, который также стал активным участником организованной группы, приняв на себя роль по непосредственному перемещению контрабандного груза, получав его в 

<

адрес> от ФИО1 и последующей передачи иному лицу на территории 

<

адрес> для непосредственного перемещения контрабандного груза через Государственную границу Российской Федерации на МАПП «

<

адрес> Другое лицо, действуя согласованно с иным лицо вовлек в организованную группу для достижения целей ее деятельности ранее знакомого ему другое лицо, который также стал активным участником организованной группы, приняв на себя роль по организации непосредственного перемещения контрабандного груза через Государственную границу Российской Федерации с РК на МАПП «

<

адрес>» с сокрытием птиц в автомобилях. Основой объединения указанных лиц в организованную группу стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате преступной деятельности материальную выгоду. При этом, каждый из перечисленных лиц, также как другое лицо, осознавая преступные цели организованной группы, добровольно вступил в нее и стал ее активным членом. Вклад участников организованной группы в совершенном преступлении был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге приводил к достижению единой цели создания организованной группы – совершению корыстных преступлений. Созданная организованная группа характеризовалась устойчивостью, обусловленной наличием приятельских и доверительных отношений между ее членами, мобильностью ее участников, активно использующих при совершении преступления средства сотовой связи и автотранспорт, осознанием членами группы общности преступных целей, для достижения которых она была создана. Сознание и волю каждого ее участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Об устойчивости организованной группы также свидетельствуют длительность подготовки и тщательное планирование преступлений, для которых она создавалась, включая четкое определение места и времени совершения преступлений, определение объектов и предметов преступного посягательства, наличие специальных навыков отдельных членов группы по содержанию и перевозке ловчих птиц, использование средств конспирации – условных обозначений предметов в ходе телефонных и иных переговоров между участниками организованной группы. Таким образом, осуществляя преступную деятельность по указанной схеме в соответствии с распределенными ролями, другие лица организатор и соисполнители, в том числе ФИО1 осуществили ряд тождественных преступных действий, направленных на контрабанду особо ценных диких птиц при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ другое лицо принял решение о переправке особо ценной дикой птицы через Государственную границу Российской Федерации (далее по тексту РФ) с Республикой Казахстан (далее по тексту РК), для последующей ее продажи заблаговременно приисканному им покупателю в Объединенных Арабских Эмиратах.

С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлена, другое лицо приобрело у неустановленных лиц на территории РФ не менее 8 особо ценных диких птиц, которых на автомобильном транспорте неустановленные лица должны были доставить на территорию 

<

адрес>, для последующей передачи активным участникам преступной группы.

Во исполнение общего плана совершения преступлений другим лицом, контролировавшим по телефону перевозку партии птиц в 

<

адрес>, были по телефону уведомлены другое лицо, находившийся в тот период времени в 

<

адрес>, а также находившийся в 

<

адрес> член организованной группы ФИО1, которые получили указание встретить курьера и принять от него птиц. Одновременно с этим, для перевозки в РК партии из 8 ловчих птиц -соколов через Омский участок Государственной границы РФ с РК, другое лицо получило указание выехать на легковом автомобиле из 

<

адрес>, РК в 

<

адрес>. Пересечение другим лицом Государственной границы в МАПП «

<

адрес>» на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» рег. знак № зафиксировано ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ., при следовании по федеральной автомобильной дороге Р-254 «

<

адрес>» в направлении к 

<

адрес>, и находясь от него на удалении около 206 км., находившийся в автомобиле «

<

данные изъяты> рег. знак № 19 курьер – неустановленное лицо, заметив за ним наблюдение оперативными службами таможенных органов РФ, на территории 

<

адрес> осуществил выгрузку 8 особей птиц отряда соколообразные из транспортного средства вблизи от автомобильной дороги Р-254 в лесопосадке, расположенной между дорожными указателями «1028» и «1029» километры.

Во исполнение совместного умысла организованной группы, другое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, по телефону дал указание иному лицу выехать на место «закладки», обнаружить птиц и доставить их в 

<

адрес> для незаконного хранения, для этих целей выехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» рег. знак № региона в указанное место. Однако, сообщенные курьером по телефону членам организованной группы ориентиры явились недостаточными и не позволили обнаружить «закладку» птиц в лесополосе на территории 

<

адрес>. В это время, согласно отведенной роли и общего преступного плана, другое лицо находилось на территории 

<

адрес> в ожидании доставки ему партии птиц до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. После чего, другое лицо убыло ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

адрес> в РК через МАПП «

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ мин, более точное время не установлено, при проведении оперативно–розыскных мероприятий сотрудниками Омской таможни в лесополосе вблизи от автомобильной дороги Р-254 на территории 

<

адрес> были обнаружены и изъяты находившиеся в обездвиженном состоянии восемь особей птиц отряда соколообразные, из которых ко времени изъятия пять особей были мертвы.

Согласно заключению судебно-идентификационной товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, все представленные особи птиц относятся к царству «Животные», типу «Хордовые», классу «Позвоночные», семейству «Соколиные, роду «соколы», к виду «кречет» относятся 5 особей, из них 1 кречет живой и 4 кречета мертвые, к виду балобан относятся 3 особи, из них 2 балобана живые и 1 мертвый. Кречет и балобан занесены в Красную книгу РФ. Кречет занесен в Приложение 1 Конвенции СИТЕС, балобан занесен в Приложение № Конвенции СИТЕС. На перемещение через Государственную границу РФ обнаруженных 8-ми птиц необходимо разрешение Административного органа СИТЕС в России –Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. На оборот данного объекта внутри страны также необходимо разрешение Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. Обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в лесу на территории 

<

адрес> три живых особей и 5 мертвых особей птиц является редким образцом фауны. Они занесены в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу РФ и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ. В соответствии с действующим законодательством, виды занесенные в Красную книгу РФ не подлежат коммерческому использованию. 

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, у другого лица вновь возник умысел на преступные действия направленные на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 1 особи кречет. С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, он приобрел у неустановленных лиц на территории РФ не менее 1 особо ценной дикой птицы, которую на автомобильном транспорте неустановленное лицо должно было доставить на территорию 

<

адрес>, для последующей передачи активным участникам преступной группы. Во исполнение общего плана совершения преступлений другое лицо, контролировавшее по телефону перевозку партии птиц в 

<

адрес>, были по телефону уведомлены другое лицо, находившеся в тот период времени в РК, а также находившийся в 

<

адрес> член организованной группы ФИО1, которые получили указание встретить курьера и принять от него птицу. Одновременно с этим, для перевозки в РК партии из 1 ловчей птицы через Омский участок Государственной границы РФ с РК, другое лицо получило указание выехать на легковом автомобиле из 

<

адрес> РК в 

<

адрес>. Далее, действуя в соответствии с единым преступным планом, во исполнение совместного умысла организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя по указанию и под контролем, находившегося на территории РК организатора преступной группы, встретил в 7 км. от 

<

адрес>, на федеральной автомобильной дороге Р-254 «

<

адрес>», прибывшего с территории 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>» рег. знак № неустановленного курьера по имени «Сергей», незаконно получил от последнего одну ловчую птицу отряда соколообразные. Затем ФИО1 доставил её на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» рег. знак № региона РК в 

<

адрес> в заранее обусловленное место- вблизи жилого дома по адресу: 

<

адрес> Б, где в этот же день около ДД.ММ.ГГГГ., незаконно передал птицу другому лицу, который был им заранее по телефону предупрежден о доставке партии птиц на территорию 

<

адрес>. После чего, другое лицо, действуя согласно отведенной ему роли в общем преступном плане и с единым преступным умыслом с членами преступной группы, переданную ему ФИО1 птицу, незаконно доставил на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» рег. знак № региона иному лицу, который ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, поместил её в подысканную им заранее и находящуюся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ранее ему знакомой ФИО5, не знавшей и не догадывавшейся о преступном умысле указанных лиц, хозяйственную постройку для временного содержания птиц до момента прибытия в 

<

адрес> из РК на автомобиле. После осуществления въезда ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. другое лицо через МАПП Исилькуль в 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> рег. знак № другое лицо, действуя в соответствии с планом и по указанию находящегося в РК другого лица, дал указание иному лицу забрать по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> вышеуказанную, специально обездвиженную заматыванием в соколиную пелёнку и с надетым на голову птицы колпаком–клобучком, одну ловчую птицу отряда соколообразные для ее передачи другому лицу с целью незаконного вывоза через Государственную границу РФ в РК. После чего, иное лицо, действуя в соответствии с планом, выехал из 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> рег. знак № к МАПП «

<

адрес>». Другое лицо на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> рег. знак № региона прибыл ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> к заранее оговоренному по телефону месту встречи, которое находилось вблизи остановки общественного транспорта на федеральной автомобильной дороге Р-254, около р.

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ встретился с другим лицом и незаконно передал одну ловчую птицу отряда соколообразные, спрятал переданную ему для осуществления незаконного вывоза в РК обездвиженную птицу в тайник, заранее специально изготовленный в заднем пассажирском сидении автомобиля 

<

адрес> рег. знак №, на котором он прибыл из РК. После чего, во исполнение ранее достигнутых договоренностей между участниками организованной группы, другое лицо прибыло на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> рег. знак № в расположенный в 

<

адрес> на автомобильной дороге Р-254 «

<

адрес> МАПП «

<

адрес>», где, действуя согласно отведенной ему роли в общем преступном плане и с единым преступным умыслом с членами преступной группы, осознавая, что совершает общественно опасные действия, непосредственно направленные на перемещение через Государственную границу РФ и последующий вывоз в РК птицы отряда соколообразные, вида кречет, занесенную в Красную книгу Российской Федерации, то есть на осуществление контрабанды особо ценных диких животных и, желая совершить их, прошел пограничный контроль, предоставив действительные документы, удостоверяющие его личность и предоставляющие право выезда из РФ, в которых были проставлены отметки о его прохождении. При последовавшем затем в МАПП «

<

адрес>» досмотре автомобиля 

<

данные изъяты> рег. знак №, сокрытая от пограничного контроля другим лицом в тайнике в заднем пассажирском сидении автомобиля одна ловчая птица отряда соколообразные, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ. была обнаружена и изъята. Согласно заключению судебно-идентификационной товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженная ДД.ММ.ГГГГ на МАПП «

<

адрес>» при перемещении через Государственную границу РФ в автотранспортном средстве одна особь птицы относится к царству «Животные», типу «Хордовые», классу «Позвоночные», семейству «Соколиные, роду «соколы», виду «кречет». Данная особь занесена в Красную книгу РФ и в Приложение № Конвенции СИТЕС. Для вывоза с территории РФ обнаруженной ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле птицы необходимо разрешение Административного органа СИТЕС в России –Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. На оборот данного объекта внутри страны также необходимо разрешение Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. Обнаруженная ДД.ММ.ГГГГ при перемещении через Государственную границу РФ в МАПП «

<

адрес>» особь птицы является редким образцом фауны. Она занесена в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу РФ и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ. 

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, у другого лица вновь возник умысел на преступные действия, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС 4 особей отряда соколообразные. С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, приобрел у неустановленных лиц на территории Российской Федерации не менее 4 особей ценных диких птиц-соколов. Вследствие задержания и ареста на территории РФ участника организованной группы, который осуществлял перевозку через российско-казахстанскую границу в тайнике автомобиля живых особей ловчих птиц отряда соколообразные, члены вышеуказанной организованной группы внесли в план совершения контрабанды изменения. В соответствии с которым ФИО1, действуя по указанию и под контролем находящегося на территории РК другого лица, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ. встретил в 

<

адрес> прибывшего из 

<

адрес> по автомобильной дороге Р-254 «

<

адрес>» на автомобиле Хендай рег. знак № курьера - неустановленное лицо, представлявшееся именем «Михаил», от которого в районе д. 

<

адрес> незаконно получил четыре ловчих птицы отряда соколообразные. Далее ФИО1 доставил полученных от курьера птиц на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> рег. знак № в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ДД.ММ.ГГГГ в заранее обусловленном месте -вблизи от жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту своего временного проживания, передал их заранее предупрежденному по телефону другому лицу. Согласно общего плана совершения преступления другое лицо на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

адрес> рег. знак № региона доставил ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ мин. партию из 4 ловчих птиц отряда соколообразные иному лицу., который принял и поместил данных птиц в хозяйственную постройку на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по месту проживания своей знакомой ФИО5 для временного содержания, ухода и кормления птиц. Вместо задержанного правоохранительными органами другого лица организатор преступной, через неустановленное лицо, приискал на территории РК в качестве курьера для осуществления незаконной перевозки в РК через Государственную границу РФ доставленной ДД.ММ.ГГГГ с территории 

<

адрес> в 

<

адрес> партии из 4 особей занесенных в Красную книгу РФ птиц отряда соколообразные гражданина РК, пообещав ему за совершение преступления денежное вознаграждение, тем самым вовлек в организованную группу для достижения целей ее деятельности. Другое лицо, стал активным участником организованной группы, приняв на себя роль по организации непосредственного перемещения контрабандного груза через Государственную границу РФ с РК на МАПП «

<

адрес>» с сокрытием птицы в автомобиле. Действуя в соответствии с полученными указаниями от организатора преступной группы, около ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, ДД.ММ.ГГГГ на арендованном в РК автомобиле 

<

данные изъяты> рег. знак № прибыл из РК в 

<

адрес>, где заранее осведомленные о его прибытии члены преступной группы другие лица и ФИО1 организовали передачу находившихся по адресу: 

<

адрес>, четырех особей ловчих птиц отряда соколообразные другому лицу для осуществления их незаконного вывоза через Государственную границу РФ в РК. Для этого, другие лица посредством направленного по телефону текстового сообщения передал ФИО1 сведения об адресе дома ФИО5, где находились птицы. ДД.ММ.ГГГГ возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> другое лицо передал прибывшему на автомобиле № рег. № ФИО1, находившихся в картонной коробке и заранее подготовленных им для скрытной перевозки в транспортном средстве четырех ловчих птиц отряда соколообразные, специально обездвиженных путем заматывания в ткань, с надеванием на голову колпаков-клобучков и скручивания лап птиц липкой лентой. Получив четырех птиц, ФИО1 прибыл на принадлежащем ему автомобиле к заранее обусловленному месту вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ они встретились. После чего, возле расположенных вблизи от указанного адреса гаражей ФИО1 передал другому лицу картонную коробку, в которой находились птицы, который, действуя в соответствии с заранее разработанным планом и с целью скрытной перевозки при пересечении Государственной границы РФ с РК в пункте пропуска незаконно вывозимых в РК ловчих птиц отряда соколообразные, спрятал их в багажном отделении арендованного им автомобиля 

<

данные изъяты> рег. знак № для чего трех птиц поместил вовнутрь саббуфера, а оставшуюся непоместившуюся в тайник одну птицу положил в технологическую нишу, накрыв ее сверху напольным ковриком. После этого, прибыл на вышеуказанном транспортном средстве в расположенный в 

<

адрес> на федеральной автомобильной дороге Р-254 «

<

адрес> МАПП 

<

адрес>, где, действуя согласно отведенной ему роли в общем преступном плане и с единым преступным умыслом с членами организованной группы, осознавая, что совершает общественно опасные действия непосредственно направленные на перемещение через Государственную границу Российской Федерации и последующий вывоз в Республику Казахстан четырех птиц отряда соколообразных, семейства соколиных, из которых три являются особями кречета и одна особью балобана, занесеные в Красную книгу Российской Федерации, то есть на осуществление контрабанды особо ценных диких животных и, желая совершить их, около ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ прошел пограничный контроль, предоставив действительные документы, удостоверяющие его личность и предоставляющие право выезда из РФ, в которых были проставлены отметки о его прохождении. При последовавшем досмотре в МАПП 

<

адрес> автомобиля 

<

данные изъяты> рег. знак № №, сокрытые от пограничного контроля в тайниках багажного отделения четыре ловчие птицы отряда соколообразные были обнаружены и изъяты. Согласно заключению судебно-идентификационной товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу птицы относятся к царству «Животные», типу «Хордовые», классу «Позвоночные», семейству «Соколиные, роду «соколы», из них к виду кречет относятся три особи, к виду балобан относится 1 особь. Кречет и балобан занесены в Красную книгу РФ, кречет занесен в Приложение № Конвенции СИТЕС, балобан в Приложение № Конвенции СИТЕС. На перемещение через Государственую границу РФ обнаруженных птиц необходимо разрешение Административного органа СИТЕС в России –Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. На оборот объектов внутри страны также необходимо разрешение Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. Изъятые при перемещении через Государственную границу РФ в МАПП «

<

адрес>» особи птиц является редкими образцами фауны, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, после разъяснения последствий применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве подтвердил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, указал, что в содеянном раскаивается. 

Защитник в судебном заседании указал о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, указал о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указав на наличие оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.142-146) и содержит обязательство ФИО1 оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления по уголовному делу №, установлению фактических обстоятельств своего собственного участия в его совершении, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной деятельности, полно и правдиво сообщить следствию все известные обстоятельства совершения им и иными лицами инкриминируемого и иных преступных деяний, давать правдивые показания, изобличающие преступную деятельность других лиц, не возражать против обвинения, которое будет предъявлено, добровольно участвовать во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, с целью полного и всестороннего расследования уголовного дела и изобличения виновных в совершении преступления лиц, в том числе подтвердить свои показания при производстве очных ставок, как на стадии предварительного следствия, так и в суде.

Указанные обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве были подсудимым выполнены, что подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.206-212, т. 12 л.д. 34-36), а также при проверки показаний на месте (т.2 л.д.144-150, т. 9 л.д. 188-194), явки с повинной (т. 2 л.д. 194-195), при проведении очных ставок (т. 11 л.д. 224-226), в которых ФИО1 подробно и последовательно описал обстоятельства совершения каждого инкриминированного преступления, в том числе о наличии организованной группы и о роли лиц, совместно с которыми совершил преступления, в отношении ФИО1 уголовное дело было выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. О наличии угрозы личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый не указывал. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу, что действия ФИО1 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать каждое преступление как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации совершенные организованной группой, предусмотренное ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, поскольку в каждом случае подсудимый, действуя в составе организованной группы, совершил действия направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, согласно заключений экспертов, изъятые особи птиц ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ занесены в Красную книгу и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать, как покушение на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации совершенные организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 226.1 УК РФ, поскольку подсудимый, действуя в составе организованной группы, получил указание встретить курьера и принять от него птиц для перевозки в Республику Казахстан через Государственную границу РФ, однако довести преступление до конца не смогли, поскольку курьером было замечено наблюдение оперативных служб, осуществили выгрузку птиц в лесопосадке, далее в лесопосадке «закладку» не нашли, и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Омской таможни были обнаружены и изъяты, находившееся в обездвиженном состоянии восемь особей птиц отряда соколообразные, которые занесены в Красную книгу и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил умышленные особо тяжкие преступления и покушение на такое преступление, его роль в совершении преступлений, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу не установлено, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает явку с повинной, признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыск имущества, добытого в результате преступлений, наличия малолетнего ребенка на иждивении, положительные характеристики, состояние здоровья его отца.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и повышенной степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, который характеризуется положительно, совершение им преступлений впервые, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и исполнение принятых на себя обязательств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, определяя срок наказания в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, учитывая положения ч.5 ст.317.7 УПК РФ, суд не находит оснований для применения ст. 64, 73, 80.1 УК РФ. При этом суд считает необходимым для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ реальное отбывание подсудимым назначенного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Назначение другого вида наказания, суд находит нецелесообразным. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 более мягкого наказания, судом не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Процессуальные издержки за участие защитника в уголовном судопроизводстве по назначению возмещаются за счет средств Федерального бюджета.

С учетом подачи гражданского иска представителем потерпевшего в отношении всех участников преступления о взыскании в солидарном порядке, настоящее уголовного дело выделено в отношение производство, суд считает необходимым гражданский иск оставить без рассмотрения, разъяснив право обращения в гражданского судопроизводстве. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание: 

ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев без штрафа и ограничения свободы, 

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы, 

по ч. 3 ст. 226.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы, 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения заключение под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за участие защитника в уголовном судопроизводстве по назначению возмещаются за счет средств Федерального бюджета.

Гражданский иск представителя потерпевшего оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства хранить в указанных в обвинительном заключении местах до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в связи заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Исилькульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.Г. Белобородова